平成25年9月1日
近畿府県教育委員会教育長 様
市町村教育委員会教育長    様
近畿地区公立中学校長 様

近畿地区公立中学校修学旅行委員会
                                                         会 長         大 野 廣 介

(大阪府熊取町立熊取北中学校長)
                                                          公益財団法人全国修学旅行研究協会

理事長        岩 瀨 正 司

第28回近畿地区中学校修学旅行研究大会のご案内

 新涼の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素より格別のご理解とご支援を
賜り厚くお礼申しあげます。
 新指導要領の実施に伴い、公立学校も取り組む課題が何かと多くなり、日々ご多忙の中で更なる教育
実践にお力を尽くされていることと存じます。
 さて、２年先を目途に計画致します修学旅行では、その過程で自然災害や、疫病の流行、旅行中の
事故防止など、予期せぬことにも急な対応を求められ、人命最優先で取り組まねばならないことも派生
しうると考えます。

そこで、 近畿地区公立中学校修学旅行委員会と公益財団法人全国修学旅行研究協会では、修学旅行の
安全性の確保・教育性の高揚・経済性の適正化のための活動の一端として調査・研究活動を続けて
おります。

ここ数年は、研究テーマを｢学びの集大成を図る修学旅行｣とし、学校教育計画と連動する体験学習を
充実させる近畿各地の実践をご発表いただき、特色ある修学旅行の取り組みを学ぶ研究大会として開催
しております。
  修学旅行はかつてのような見学・知識習得という一方向的な学習の場ではなくなり、現在ではふれ合い
・共感・共生を重視し、未来を拓く一因となる双方向性を持った学習の体験化へと大きく方向を変えて
います。

そのことを踏まえながら、発表を大阪府堺市立美原西中学校にお願いし、また修学旅行に関して造詣の
深い、中西 朗 様をお迎えして、ご講演をお願いしております。
  ご多用の中を誠に恐縮ですが、本研究大会の趣旨をご理解頂き、貴職及び貴管下の教職員のご参加に
ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 主  催    近畿地区公立中学校修学旅行委員会
                 公益財団法人全国修学旅行研究協会

２ 協  力    大阪府教育委員会

３ 後  援    奈良県教育委員会   滋賀県教育委員会   兵庫県教育委員会

和歌山県教育委員会  京都府教育委員会

４ 大会日時       平成25年11月12日（火） 午後１時～４時30分  （受付12時30分～）

５ 大会主題      「学びの集大成を図る修学旅行」

６ 発    表    大阪府堺市立美原西中学校（小牟田 啓 校長）

教諭  黒田 伸隆 氏

                     主題   「修学旅行における人権総合学習の集大成」

      ～ 自尊感情を育み、他人を思いやり、

       やさしく温かい心を育てることをめざして ～

７ 講  演     講師  中西 朗 氏  〔公益財団法人全国修学旅行研究協会 前理事長〕
                       〔全日本中学校長会 元会長〕
                     演題  「修学旅行における“学び”の検証」

８ 会  場       大阪市｢中央公会堂｣

〒530-0005   大阪市北区中之島1丁目1番27号 TEL 06-6268-2002

                                                               ☛ 地下鉄御堂筋線/京阪電鉄
                                                          「淀屋橋」駅下車
                                      ＜1＞ 番出口から徒歩約5分
                                  ☛ 地下鉄堺筋線/京阪電鉄
                                                   「北浜」駅下車
                                     ＜22＞号出口から徒歩約6分
                                                               ☛ 京阪電鉄中之島線
                                                   「なにわ橋」駅下車
                                   ＜1＞ 番出口から徒歩約1分

     ※ (有料駐車場はありますが
満車の恐れがあります。)

                   中央公会堂

９ 申込み(問い合せ)先

      下記の各府県代表者に10月29日(火)までにお申し込み下さい。

                              参  加  申  込  書

     第28回近畿地区中学校修学旅行研究大会に、下記のとおり申し込みます。

府 県 名 学  校  名 校 長 名 T E L F A X

大 阪 府 熊取町立熊取北中学校 大 野 廣 介 072-453-3377 072-453-3378

奈 良 県 生駒市立光明中学校 相 木 正 則 0743-74-7447 0743-74-6152

滋 賀 県 近江八幡市立八幡東中学校 奥 村 和 彦 0748-37-1112 0748-37-7304

兵 庫 県 川西市立東谷中学校 石 田    剛 072-794-0038 072-794-0509

和歌山県 みなべ町立上南部中学校 玉 井 伸 幸 0739-74-2044 0739-74-8007

京 都 府 長岡京市立長岡第四中学校 森 田 邦 彦 075-951-2112 075-951-8430

公益財団法人全国修学旅行研究協会大阪事務局  難 波 敏 郎 06-6636-0885 06-6636-0890

府 県 名 郡 市 名 学  校  名 職 名 参 加 者 名